- 1 -

平成 26 年 6 月 24 日

各   位
会社名 株式会社エイチ・アイ・エス
代表者名  代表取締役社長  平林  朗

（コード番号 9603  東証第一部）
問合せ先  経営企画室長  清國  幸恵

（TEL 03-5908-2070）

当社グループによるラグーナ蒲郡の主要事業承継に関するお知らせ

当社は，愛知県，蒲郡市およびトヨタ自動車株式会社（以下では「トヨタ自動車」と略称しま

す）と平成 26 年 2 月 17 日に締結した「事業検討に関する基本合意書」に基づき検討を重ねて

きたラグーナ蒲郡（運営会社は愛知県，蒲郡市，トヨタ自動車が主要出資者である第三セクター

「蒲郡海洋開発株式会社」（以下では「GKK」と略称します））の事業再生の枠組みについて，

蒲郡市の新運営事業者支援に関する交付金条例が制定されたことから，当社グループでラグーナ

蒲郡の主要な事業を承継することにいたしました．その概要等を下記のとおりお知らせいたし

ます．

なお，事業の承継は，7 月中旬に予定されている GKK の株主総会における承認が条件であり，

債権者保護をはじめとする各種の法定手続きに従って実施いたします．

記

１． 事業再生の枠組みとコンセプト

当社設立の新会社が，吸収分割の方法によって GKK からその主要な事業を引継ぎ，ハウ

ステンボス株式会社（当社の子会社で，以下では「HTB」と略称します）での事業再生の

経験を活用して，蒲郡市，トヨタ自動車グループおよび当社グループの三者の支援を受け

ながら事業の再生を図り，地域経済の振興と雇用機会の維持・創出に貢献できるようにす

る．

２．新会社の概要

（１） 名 称 株式会社ラグーナテンボス
（２） 所 在 地 東京都新宿区

（３）

役 員

取締役会長    澤田 秀雄 （当社代表取締役会長，ハウステ
                  ンボス株式会社代表取締役社長，澤田ホールデ
                  ィングス株式会社代表取締役社長）
代表取締役社長  巽   泰弘
取 締 役        福間 伸一 （常  勤）（経理財務・人事担当）
取 締 役        中谷  茂 （非常勤）（当社取締役）
監 査 役        梅田 常和 （非常勤）（当社社外監査役）

（４） 事 業 内 容
テーマパーク事業（ラグナシア）
ショッピングモール・レストラン事業（フェスティバルマーケット）
宿泊施設併設のタラソテラピー事業（タラソ）

（５） 資 本 金 10.48 億円

- 2 -

（６） 設 立 年 月 日 平成 26 年 5 月 26 日
（７） 事 業 開 始 日 平成 26 年 8 月 1 日 （吸収分割の効力発生日）
（８） 決 算 期 毎年 9 月末日
（９） 株 主 構 成 株式会社エイチ・アイ・エス（100％）

（注）１．蒲郡市によるご支援（新運営事業者支援に関する交付金条例制定）は，新会社が実際

に事業活動を開始するための，大きな判断要素になっておりました．
２．新会社が事業を開始する前に，HTB は，帳簿価額で 11 億 12 百万円相当の新会社株

式を，当社から譲り受ける予定です．譲り受け後の新会社に対する出資比率は，HTB
が 53%，当社が 47%になります．

３．今後の見通し

新会社は，蒲郡市からの交付金の支給，当社グループの HTB 事業再生経験の活用など，各

種の支援を得ながら，新たなイベントの企画，商圏内に立地する観光資源や交通輸送機関

との提携などを通じて，来場者数の季節変動の平準化と増加を図るような施策を進めてま

いります。

また，トヨタ自動車グループとは，地域活性化や円滑な事業再生に向けて，事業承継後の

協力につき，検討を進めております。

新会社は，平成 26 年 8 月 1 日から事業を開始いたしますが，事業承継後の実質的な初年度

となる平成 27 年 9 月期は，
①来場者数       ８３万７千人
②売上高（取扱高）         ４９億円
③営業利益        １億１千万円
④経常利益        ３億６千万円

を目標に事業活動を行ってまいります．

なお，今回の事業承継が当社グループの平成 26 年 10 月期連結業績予想数値に与える影響は

軽微であると見込んでおります。

４．新会社の代表者について（ご参考）

氏 名  巽  泰 弘  （昭和 44 年 10 月 京都に生まれる．44 歳）

平成 05 年 10 月  当社入社（関西営業本部勤務）
平成 21 年 06 月  当社 関西営業本部次長
平成 22 年 04 月  当社 中部営業本部本部長代理
平成 23 年 04 月  当社 中部営業本部長
平成 26 年 04 月  当社 本社新規事業開発室長（現在）

以 上